REPUBLIKA E SHOIPERISE
AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. ‘&7 % prot. Tirané mé, £ 7 ¢7 fo 2018
.

VENDIM
Nr. 4, daté 18. 09, 2018

“Pér miratimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit té Bordit t¢ Administrimit
té¢ Akademisé sé Studimeve Albanologjike™

Né bazé té nenit 49. pika 1 , shkronja “a” e ligjit nr. 80/2013, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqip&risé™
dhe t& nenit 8 t& ligjit nr. 8480. daté 27.05.1999, “Pér funksionimin ¢ organcve kolegjiale &
administrai®s shietérore dhe enteve publike”, Bordi i Administrimii,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit (¢ Bordit t¢ Administrimit té

Akademisé s2 Studimeve Albanologjike bashkéngjitur kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REFPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE
BORDI I ADMINISTRIMIT

RREGULLORE E FUNKSIONIMIT Tk BORDIT TE
ADMINISTRIMIT TE AKADEMISE SE STUDIMEVE
ALBANOLOGJIKE

Miratuar me Vendim té Bordit t& Administrimit
t¢ Akademisié s¢ Studimeve Albanologjike

Nr. 4 ,daté |8 .9 .00
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Neni 1
Qeéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& péreaktojé ményrén e funksionimit (& Bordit t8 Administrimit
€ Akademisé sé Studimeve Albanologjike, mé& poshté ASA. né pérputhje me Ligjin nr.
8072015, dawg 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor nié Mstitucioner e
Arsimit (¢ larté né RSH, aktet nénligjore t& dala né zbatim & tij, Ligjit nr. 8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shietérore dhe enteve
publike” dhe né Statutin ¢ ASA-s&.

Neni 2

Bordi n€ strukturén erganizative t& institucionit

Bordi i Adminisirimit &hté¢ organi me i larté kolegjial administrativ, i cill garanton
pérmbushjen ¢ misionit t€ Institucionit t# Arsimit t# Larié(ASA) mbarévajtjen financiare dhe
administrative 8 tij.

Neni 3
Pérbérja e Bordit

Bordi 1 Administrimit né ASA pérbéhet nga shtaté anétaré, (& punésuar me kohé té pjesshme.
Minyra e pérzgjedhjes dhe emérimit t€ anétaréve, si dhe raportet e perfagésimit pércakiohen
né Ligjin nr. 30/2015. daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor né
Institucioner e Arsimit 16 larté neé RSH™.

Neni 4

Funksionet kryesore té Bordi t& Administrimit
1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a) garanton géndrucshméring financiare (¢ institucionit t& arsimit t& larté dhe
pérmbushjen e misionit té tij; ; :
b) me propozim t& Scnatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit &
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin ¢ tij;

¢) me propozim (€ Senatit Akademik, miraton buxhetin vietor dhe até afatmesém (i
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim t& Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet;
d) vlerson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin ¢ institucionit té arsimit (& larté,
si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit & arsimit t& larté me njé institucion tjetér
t€ arsimit € larté;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen ¢ njésive pérbérése t&
ingtitucionit t& arsimit t& larté:

¢) Jep mendim pér projekt rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren
financiare té tij;
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&) péreakton rregullat pér shpémdarjen ¢ t& ardhurave qé siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin ¢ burimeve t& financimit;

f) #sht& pérpjepiés pér caklimin e kritereve e t€ procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit (&
arsimit L& larté;

¢) eméron dhe shkarkon administratorin ¢ institucionit;

g) miraton paraprakisht statutin e institucionit t€ arsimit t& larié, para se "1 pércillet
Senatit Akademik;

h) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé€ institucionit, t& hartuar nga
rektorati;

2. Vendimet e Bordit 1¥ Administrimit, pér pEreaktimin € béré né shkronjén “gj”, & pikés 1,
té kétij neni, merren me jo mé pak se tre 1€ pestal e votave t€ anétaréve.

3. Bordi i Administrimit kryen cdhe funksione té tjera t& cilat jané tg pércaktuara né Ligjin nr.
80/2015. datg 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Larié dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t¢ larte né RSH' dhe Statutin e ASA-sE.

Neni 3
Mbledhja e paré e Bordit

Mbledhja e par& e Bordil thirret nga Reklori, n@ cilésing e Kryetarit t€ Senatit Akademik.
Mbledhja e paré e Bordit shté e vlefshme kur jané t¢ pranishém & gjith¢ anétarét e tij.

Né mbledhjen e tij t¢ paré Bordi zgjedh, me votim t& hapur, Kryetarin e tij me shumicé
thjeshté votash t& t& gjithé andtaréve te tij. '
Cdo andtar ka té drejté t& veté-propozohet apo t& propozohet nga anétarél e tjeré per
pozicionin ¢ kryetarit.

Né mbledhjen e tij t& paré, Bordi cakton sekretarin teknik 1& tij.

Neni 6
Kryetari i Bordit té Administrimit
|. Kryetari i Bordit kryen kéto detyra:

a) Shpall rendin ¢ dités dhe njofton zyrtarisht strukturat perkatése t€ ASA-s¢ pér
paraqitjen e materialeve sipas temalikés s€ miratuar.

b) Thérret mbledhjen ¢ Bordit né pérputhje me dispozitat e késaj Rregulloreje dhe
dispozitat e tjera ligjore né fugi

¢) Drejton mbledhjen e Bordit dhe siguron zhatimin e kuadrii ligjor né procesin e
vendimmarrjes. '

d) Nénshkruan aktet qé miraton Bordi.

¢) Pérfaqéson Bordin ¢ ASA-sé né veprimtari 1€ tjera t€ institucionit.

2. Kryetari ka (& drejté 18 b&jé ankime né gjykaté kundér vendimeve t& marra nga ky organ,
kur ¢mon se vendimi €shi€ 1 kundérligishém.
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/ Neni 7
Anétarét ¢ Bordit t¢ Administrimit
I, Antarét ¢ Bordit marrin pjesé rregullisht né t& gjitha mbledhjet ¢ Bordit, me pérjashtim

1€ rasieve kur pér arsye objektive dhe me njoftimin paraprak t& kryetarit, nuk mund i@
jené ¢ pranishém.,

2. Paraqesin propozime pér géshije gé jané né kompetencé té Bordit t&¢ Administrimit.
Kontribuojng me pérgjegjési né plotésimin e detvrave qé i ngarkohen.
3. Kané detyrimin t¢ veprojné n& ményré & paanshme pér zbatimin ¢ politikave, (@

vendimeve ose veprimeve ligjore t& Bordit apo organeve & tjera kolegjiale, si dhe
autotiteteve drejtuese té institucionit.

4. Ng kryerjen ¢ detyrave dubet ¢ jené t& ndershém, t& pérkushtuar dhe korrekt, duke
pasur parasysh vetém interesin publik.

3. Gjaté ushtrimit 1€ detyrés, duhet t& mos lejojné gé interesat ¢ Lyre private t& bien ndesh
me pozitén ¢ tyre publike. t& shmangin konfliktel e interesave dhe t& mos shfryiézojné

asnjEheré pozitén pér interesin e tyre privat,

6. Kan & drejte & bgjne ankime nd giykaté kundér vendimeve t& marra nga Bordi, kur
¢mojné se vendimi éshté i kundérligjshém,

Neni 8

Sekretari teknik

1. Sekretari teknik i Bordit caktohet né mbledhjen e paré t€ Bordit dhe &shté pjesé e
personelit administrativ t8 Rektoratit t8 ASA-sg.

fd

Sekretari merr pjesé né t& gjitha mbledhjet e Bordil ¢ Administrimit dhe kryen
detyrat e méposhtme:

a. njoflon zhvillimin ¢ mbledhjes s& Bordit:

b. pérgatit kushtet p&r mbarévajtjen e t& gjitha mbledhjeve té Bordit: rendin e ditss,
njoftimet, sallén e mbledhjeve, materialet e mbledhieve, &ti.;

c. mban dhe nénshkruan procesverbalin ¢ mbledhies sé Bordit dhe zbardh vendimet e
marra, jo mé voné se dy dité nga pérfundimi i mbledhjes;

¢. protokollon tEr&siné ¢ dokumentacionit 1€ punés s& bordit:

d. administron dhe ruan dokumentet zyrlare t& Bordit;

dh. kryen ¢do funksion tjetér qé 1 caktohet nga Bordi né pérputhje me pércaktimet ¢
késaj Rregulloreje.

3. Né rast mungese & tij, pér arsye objektive pér njé mbledhje t& njoftuar, sekretari
zévend@sohet nga njé anétar i caktuar prej Kryetarit,

4. Né veprimtaring e tij, sekretari mbéshtetet nga administrata e Rektoratit, sipas natvés
8¢ problemeve g paragiten rast pas rasti pér shqyrtim né Bordin ¢ Administrimit,
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Neni 9

Thirrja e mbledhjeve

l. Kryetari i Bordil €éshié i detyruar (€ thérrasé njé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim
nga té paktén 1/3 e andtaréve me & drejté vote, duke pércaktuar ¢éshtjet pér & cilat
tharret Kjo mbledhje.

2. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen brenda 15 ditéve pas paragitjes sé
kérkestés nga 1/3 ¢ anétaréve me t& drejté vote, t& paktén 48 oré para datés s€ thirrjes
s¢ mbledhjes.

3. Lajmérimi pér mbledhje, béhet me shkrim népérmjet postés elektronike dhe duhet té
tregojé né ményré € qarté dhe (& detajuar ¢éshtjet pér t€ cilat do t& diskutohet.

Neni 10

Zhvillimi i mbledhjeve

1. Si rregull Bordi zhvillon mbledhje t& paktén 1 heré né muaj, né ambientet ¢ ASA-sE.
NE rast se mbledhjet mbahen ng nj& vend tjetér, kjo tregohet né njofiimin e mbledhjes.

2. Rendi i dités s& mbledhjeve t& Bordit vendoset nga Kryetari. Rendi 1 dités duhet &
pérfshijé ato céshtje g& 1 jané propozuar Bordit nga Rektori 1 ASA-s&, administratori
ose anétarft e bordit t& administrimit dhe g& jané né kompetencé té kiétij organi.
Kérkesa pér € pérfshiré njé géshije né rendin e dités duhet t€ béhet me shkrim, (&
paktén 5 dit® pérpara datés s vendosur pér mbledhjen. Rendi 1 dités duhet 11
shpérndahet t& gjithe anétaréve t¢é pakicn 48 oré pérpara datés dhe kohés s mbledhjes.

3. Mbledhjet jang 1€ vilefshme kur jané€ t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve (1€
tj.

4. Kur né hapjen ¢ mbledhjes nuk jan€ t€ pranishém shumica e anétaréve, Kryetari
vendos thirrjen ¢ mbledhjes né nj& diti tjetér, & paktén 24 ord pas s¢ parés. Né kétd
rast mbledhja eshté e vlefshme, ne qofié se jané t€ pranishém t€ pakién g]}qma e
anétaréve me 18 drejté vote.

5. Krvetari mund (€ shiyj€ ose & mbyllé mbledhjen pérpara kohe. né€ rastet kur situata ¢
pérlig] kété& veprim. NE kéto raste duhet t& merret njé vendim i arsyetuar, 1 cili do t&
pasqvrohet n€ procesverbalin ¢ mbledhjes.

6. Né rast mungese té tij, pér arsye objektive pér njé mbledhje t& njoftuar, Kryetari
zévendéschet, nga njé antar i caktuar prej Lij.

7. Mbledhja e Bordit éshté e vlefshme edhe kur nuk respekiohen procedurat e
parashikuara pér thirjen dhe zhvillimin ¢ saj, veiém né rast se né atg mbledhje marrin
pjesé 1€ gjithe anétarét me t& drejté vote, t€ cilét, paraprakisht, miratojné zhvillimin e
mbledhjes.
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MNeni 11

Pjesémarrja né mbledhje dhe materialet e nevojshme

1. N& mbledhjet e Bordit si rregull marrin pjesé anétarét e Bordit, sekretari
teknik, personeli administrativ q& ka shqyrtuar e pérpunuar njé ¢éshtje (& caktuar né
rendin e dités, si edhe ¢do person tjetér qé thirrct nga Bordi.

2. Kur anétari 1 bordit mungon né ményré t& pajustifikuar pér mé shumé se tre mbledhje
t& njépasnjéshme, Kryetari i bordit ki-':rknn prané organit t& emé&rtesés zévendésimin e
k&iij andtari.

3. NE ¢do rast t€ zhvillimit (& mbledhjeve ¢Eshtjet e pércaktuara n& rendin e dités sé
mbledhjes duhet 1€ kené né dosjen e ¢do anétari materialin shogérues si mé poshté:

a. propozimin pér vendimmarrje;
b. relacionin/informacionin argumentues:
¢. projekt-vendimin né rastet e propozimeve pér vendimmarrje;
¢. materiale t§ tjem 1€ nevojshme pér vendimmarrjen e Bordit.
Neni 12
Mbledhjet e hapura

1. Mbledhjet e Bordit (& Administrimit, si rregull nuk bshen t& hapura, pérveg rasteve
kur ligji parashikon ndryshe.

1

Kur mbledhjet béhen t&€ hapura duhet njoftuar data, ora dhe vendi i mbledhjes, né
minyré qé t€ garantohet njoftimi i paléve t€ interesuara. Ky njoftim bhet t& paktén 48
oré pérpara datés sé mbledhjes.

Neni 13

Mbledhjet e jashtézakonshme

Mbledhjet e jashi€zakonshme thirren nga Kryetari, pérves rasteve kur parashikohet ndryshe
me lig].

Neni 14

Yotimi
1. Votimi né mbledhjet ¢ Bordit t¢ Adminidtrimit b&het i hapur, me pérjashtim (¢ rasteve
kur cilésohet ndryshe né legjislacionin né fugi, si dhe kur kérkohet nga kryetari apo
nga njé e treta e anétaréve & pranishém né mhledhje.

2. Vendimet q& pérmbajné vlerésime mbi sjclljen ose cilésité e nje individi merren me
votim & [shehté,
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Anétarét e Bordil g kané penges€ ligjore nuk duhet @& jen€ té pranishém gjaté
diskulimeve dhe votimit.

Anétarét ¢ Bordit, g8 jané te pranishtm né mbledhje dhe qé nuk kan€ ndonjé pengese
ligjore pér t& votuar, duhet detyrimisht & shprehin géndrimin e tyre “pro”, “kundér”,
“abstenim™.

Krvetari voton i fundit.
Neni 15

Marrja e vendimeve
Bordi merr vendime vetém pir céshtje t& cilat jan< pérfshiré né rendin e dités s€
mbledhjes, me pérjashtim 1€ rasteve kur t&¢ paktén 2/3 ¢ anétartve vendosin pér
shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve pér géshtje g nuk jané né rendin ¢ dités.
Vendimet merren me shumicen e thjeshté 1@ votave 1€ 18 pranishméve né mbledhie,
pérveg rasteve Kur kérkohet shumicd ¢ cilésuar sipas Ligjit or. 80/2015, daté
27 07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit ¢
larté né RSH”.
Kur kérkohet njé shumicé ¢ cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njs votim 1 dyt&. Né
qofi# se edhe né volimin ¢ dyté do 1€ perséritet e njdjia situaté, vendimi shtyhet pér t'o

marré n& mbledhjen Getdr, né © cilén nje shumicé e thjeshte do & ishte ¢
mjaftueshme.

Neni 16

Barazia e votave

 N& rastet kur rezultati i votimit shtt 1 barabarté dhe votimi nuk ka gene i fshehié,

vola e Kryetarit &shté vendimiare.

Né rast se votimi bghet 1 fshehté dhe votat jang (¢ barabarta, do 1€ kryhet njé votim i
dyté, Kur edhe nd votimin e dyté ka barazi 1€ votave, vendimi do t& shiyhet per
mbledhjen tjetér. NE qofté se né votimin e paré 8 mbledhjes tjeter do t& kemi pérséri
nj¢ barazi votash, atgherg do t& kevhet votim 1 hapur, me pérjashiim & rasicve t&
parashikuara né pikén 2 1€ nenit 14.

Neni 17
Procesverbali i mbledhjes
Né ¢do mbledhje mbahet nje procesverbal, ku behet njé pérmbledhje e problematikes

s¢ mbledhjes, data dhe vendi 1 mbledhjes, anétarét g&é morén pjese, céshyet gé u
diskutuan, vendimet g€ u morsn, si dhe forma dhe rezultatii votimeve.,
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5 Procesverball mhbahet nga sekretari dhe duhet f'u paraqitet PEC miratim & gjithe
anitaréve né fund & mbledhjes ose N fillim & mbledhjes pasardhése. Pas miratimit,
procesverbali pénshkruhet nga kryetari dhe sekretari.

3. Né rastet kur vete Bordi e shikon t& arsyeshme apo mbledhja &shté ¢ ndaré né scanca,
pmucsvurba‘li miratohet menjehert pas perfundimit t8 seancis perkatése.

4. Andtaréte Bordit, mund té kérkojné gé te shénohet né procesverbal fakti dhe arsyel e
volimit kundé&r nj€ yendimi t& marre nga ai organ.

5. Ng rastet kur vendimet do Vi dérgohen njE organi mé (& larté. kéto vendime do (€
shogérohen me deklarimet e votave 1€ 18 gjithé anétaréve.

Neni 18
Zbardhja e Vendimeve
Vendimet ¢ Bordit &€ Administrimit zbardhen nga colretari jo me vont se dy dit€ nga
pérfundimi i mbledhjes. Ato hartohen né katér kopje € cilat nénshkruhen nga Kryetari dhe
marzin vulén e ASA-SE. Kopja e sigluar nga sekretari, administrohet ne arkivin ¢ institucionit.

ndérsa kopjet e tjera, ruhen né dosjen perkatése 18 sekretarisé s€ Bordit dhe 1€ subjektit g8 i
adresohet.

Neni 19
Shpérblimi
Anétarét € Bordit kang & drejtén e nje shpérblimi pér punén ¢ DETE. Masa ¢ shpérblimit
pércakiohet n& perputhje me aktet nénligjore né fuqi duke marre né konsideraté 18 ardhurat e
vets institucionit.
Neni 20
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugl menjéhert.
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